
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2015

ANO  VI   SUPLEMENTO AO DIÁRIO Nº 1.218

SUMÁRIO
    Página

SU
PL

EM
EN

TO
 

 Secretaria de Finanças 

Secretaria de Finanças ............................................................1

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 323/2014, 01 DE DEZEMBRO DE 2014.

   
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 254.263,92 

(duzentos e cinquenta e quatro mil duzentos e sessenta e três 
reais e noventa e dois centavos) as dotações orçamentárias das 
diversas Unidades Administrativas, conforme indicado no Anexo I 
desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 01 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 323, DE 01 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

254.263,92

254.263,92

254.263,92

254.263,92
254.263,92

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

04.122.0331.4005 Manutenção da Frota Municipal

339039 001000101FICHA: 20141503

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 323, DE 01 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

254.263,92

254.263,92

254.263,92

254.263,92
254.263,92

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

04.122.0331.4005 Manutenção da Frota Municipal

339039 001000199FICHA: 20141504

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 327/2014, 03 DE DEZEMBRO DE 2014.

   
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 196.986,49 

(cento e noventa e seis mil novecentos e oitenta e seis reais e 
quarenta e nove centavos) as dotações orçamentárias das 
diversas Unidades Administrativas, conforme indicado no Anexo 

I desta Portaria.
   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 03 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 327, DE 03 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

196.986,49

32.000,00

32.000,00

21.600,00

21.600,00

17.636,49

11.587,49

6.049,00

125.000,00

16.000,00

70.000,00

8.000,00

5.000,00

26.000,00

750,00

750,00

196.986,49

12.000,00
20.000,00

13.074,00
8.526,00

6.865,45
4.722,04

6.049,00

12.000,00
4.000,00

70.000,00

8.000,00

5.000,00

26.000,00

750,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E 
TRANSITO

06.452.0300.5078 Expansão do sistema semafórico

339036 081700199FICHA: 20142562

339036 081700199FICHA: 20142562
1600 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27.811.0307.6032 PPA- P-  Concessão de Bolsa Atleta

339036 001090199FICHA: 20142644

339036 001000199FICHA: 20140357
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.361.0305.4234 Manutenção de Recursos Humanos das Escolas

339039 002000361FICHA: 20143399

339039 003040361FICHA: 20143396
12.365.0305.4235 Manutenção de Recursos Humanos na Educação Infantil

339039 003040365FICHA: 20143436
3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.122.0329.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339039 004000199FICHA: 20142479

339033 004000199FICHA: 20142477
10.122.0329.4003 Manutenção de Prédios Públicos

339036 004000199FICHA: 20142512
10.125.0301.4214 Manutenção das ações de Educação Permanente e Popular em 

Saúde
339030 041000199FICHA: 20141037

10.301.0301.4166 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde

339030 041000199FICHA: 20141072
10.302.0301.4187 Manutenção dos serviços de Urgência e Emergência -  UPAs e 

SAMU
339039 004000199FICHA: 20141210

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0332.4001 Manutenção de Recursos Humanos

339039 001000199FICHA: 20142676

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 327, DE 03 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

196.986,49

32.000,00

32.000,00

21.600,00

21.600,00

17.636,49

11.587,49

6.049,00

125.000,00

16.000,00

70.000,00

8.000,00

5.000,00

26.000,00

750,00

750,00

196.986,49

20.000,00
12.000,00

8.526,00
13.074,00

6.865,45
4.722,04

6.049,00

16.000,00

70.000,00

8.000,00

5.000,00

26.000,00

750,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E 
TRANSITO

06.452.0300.5078 Expansão do sistema semafórico

339039 081700199FICHA: 20140113

339039 081700199FICHA: 20140113
1600 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27.811.0307.6032 PPA- P-  Concessão de Bolsa Atleta

339048 001000199FICHA: 20143600

339048 001090199FICHA: 20142434
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.361.0305.4234 Manutenção de Recursos Humanos das Escolas

339049 002000361FICHA: 20143401

339049 003040361FICHA: 20143483
12.365.0305.4235 Manutenção de Recursos Humanos na Educação Infantil

339049 003040365FICHA: 20143484
3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.122.0329.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339030 004000199FICHA: 20142476
10.122.0329.4003 Manutenção de Prédios Públicos

339039 004000101FICHA: 20142513
10.125.0301.4214 Manutenção das ações de Educação Permanente e Popular em 

Saúde
339039 041000199FICHA: 20141040

10.301.0301.4166 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde

339092 041000199FICHA: 20141078
10.302.0301.4187 Manutenção dos serviços de Urgência e Emergência -  UPAs e 

SAMU
339030 004000199FICHA: 20141200

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0332.4001 Manutenção de Recursos Humanos

339049 001000199FICHA: 20141640

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 329/2014, 04 DE DEZEMBRO DE 2014.

   
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO           Nº 1.218 - TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

  Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 481.099,89 
(quatrocentos e oitenta e um mil noventa e nove reais e oitenta e 
nove centavos) as dotações orçamentárias das diversas Unidades 
Administrativas, conforme indicado no Anexo I desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 04 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 329, DE 04 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

481.099,89

348.260,00

347.740,00

520,00

3.777,04

3.777,04

129.062,85

129.062,85

481.099,89

347.740,00

520,00

3.777,04

129.062,85

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0327.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

335043 001012199FICHA: 20143307
12.122.0327.4003 Manutenção de Prédios Públicos

339039 002000101FICHA: 20140754
3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.302.0301.5107 Implementação da Unidade de Pronto Atendimento Sul - UPA Sul

339093 049890049FICHA: 20143637
6900 FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO 

DOS SERVIDORES PUBLICOS
04.128.0311.4217 Capacitação dos servidores públicos municipais

339039 603590199FICHA: 20142425

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 329, DE 04 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

481.099,89

348.260,00

347.740,00

520,00

3.777,04

3.777,04

129.062,85

129.062,85

481.099,89

347.740,00

520,00

3.777,04

129.062,85

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0327.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339039 001012199FICHA: 20140746
12.122.0327.4003 Manutenção de Prédios Públicos

339039 002000199FICHA: 20143175
3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.302.0301.5107 Implementação da Unidade de Pronto Atendimento Sul - UPA Sul

339039 049800199FICHA: 20141274
6900 FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO 

DOS SERVIDORES PUBLICOS
04.128.0311.4217 Capacitação dos servidores públicos municipais

339035 603590199FICHA: 20142426

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 331/2014, 05 DE DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 16.050,00 

(dezesseis mil e cinquenta reais) as dotações orçamentárias das 
diversas Unidades Administrativas, conforme indicado no Anexo I 
desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 

indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 05 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 331, DE 05 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

16.050,00

14.050,00

14.050,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

16.050,00

14.050,00

1.000,00

1.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0323.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339039 001000199FICHA: 20140454
5900 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA 

SOLIDARIA -  BANCO DO POVO
11.334.0309.4054 Concessão de Microcrédito

459066 608000199FICHA: 20142107
6300 FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO 

PUBLICA
15.451.0312.4015 Manutenção da antena de retransmissão de TV -  Taquarussú e 

Buritirana
339039 001000199FICHA: 20142154

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 331, DE 05 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

16.050,00

14.050,00

14.050,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

16.050,00

4.050,00
10.000,00

1.000,00

1.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0323.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339030 001000199FICHA: 20140450

339014 001090199FICHA: 20142550
5900 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA 

SOLIDARIA -  BANCO DO POVO
11.334.0309.4054 Concessão de Microcrédito

339039 608000199FICHA: 20142106
6300 FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO 

PUBLICA
15.451.0312.4015 Manutenção da antena de retransmissão de TV -  Taquarussú e 

Buritirana
339092 001000199FICHA: 20142155

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 333/2014, 08 DE DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 318.300,00 

(trezentos e dezoito mil e trezentos reais) as dotações 
orçamentárias das diversas Unidades Administrativas, conforme 
indicado no Anexo I desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO           Nº 1.218 - TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas - TO, 08 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 333, DE 08 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

318.300,00

310.000,00

310.000,00

8.300,00

300,00

8.000,00

318.300,00

310.000,00

300,00

8.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.131.0311.4065 Gerenciamento das ações publicitárias do município

339039 001000199FICHA: 20141965
7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0338.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339014 001000199FICHA: 20143023
13.392.0307.4225 Realização de Festividades Natalinas

339032 001000199FICHA: 20143639

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 333, DE 08 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

318.300,00

310.000,00

310.000,00

8.300,00

300,00

8.000,00

318.300,00

310.000,00

300,00

8.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.131.0311.4065 Gerenciamento das ações publicitárias do município

339039 001000101FICHA: 20143163
7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0338.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339030 001000199FICHA: 20142279
13.392.0307.4225 Realização de Festividades Natalinas

339039 001000199FICHA: 20143590

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 335/2014, 09 DE DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 59.149,41 

(cinquenta e nove mil cento e quarenta e nove reais e quarenta e 
um centavos) as dotações orçamentárias das diversas Unidades 
Administrativas, conforme indicado no Anexo I desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 09 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 335, DE 09 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

59.149,41

2.375,98

2.375,98

56.773,43

56.773,43

59.149,41

2.375,98

37.511,62
19.261,81

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

04.122.0324.4003 Manutenção de Prédios Públicos

339093 001000199FICHA: 20143641
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.361.0305.4239 Oferta de Transporte na Educação Fundamental

339039 020000361FICHA: 20143417

339039 002000361FICHA: 20143407

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 335, DE 09 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

59.149,41

2.375,98

2.375,98

56.773,43

56.773,43

59.149,41

2.375,98

37.511,62
13.900,00

5.361,81

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

04.122.0324.4003 Manutenção de Prédios Públicos

339036 001000199FICHA: 20143061
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.361.0305.4239 Oferta de Transporte na Educação Fundamental

339039 020000366FICHA: 20143415

339047 002000366FICHA: 20143409

339039 002000366FICHA: 20143419

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 336/2014, 10 DE DEZEMBRO DE 2014.

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 624.979,58 
(seiscentos e vinte e quatro mil novecentos e setenta e nove 
reais e cinquenta e oito centavos) as dotações orçamentárias das 
diversas Unidades Administrativas, conforme indicado no Anexo I 
desta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 
as disposições em contrário.

Palmas - TO, 10 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 336, DE 10 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

624.979,58

1.000,00

1.000,00

59.979,58

31.430,00

28.549,58

520.000,00

520.000,00

44.000,00

23.000,00

11.000,00

10.000,00

624.979,58

1.000,00

4.080,00
27.350,00

5.974,58
3.600,00
6.975,00

12.000,00

50.000,00
10.000,00

460.000,00

23.000,00

11.000,00

10.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE 
INTERNO

04.122.0318.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319013 001000199FICHA: 20140116
2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

EMPREGO
11.333.0309.4108 Oferta de qualificação social e profissional

339039 201500239FICHA: 20143647

339036 201500239FICHA: 20143646
11.334.0309.4111 Manutenção do SINE Palmas

339030 201500084FICHA: 20143642

339014 201500084FICHA: 20143645

339039 201500084FICHA: 20143644

339033 201500084FICHA: 20143643
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.361.0305.4234 Manutenção de Recursos Humanos das Escolas

319004 003060361FICHA: 20143381

319013 003060361FICHA: 20143383

319113 003060361FICHA: 20143385
3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.122.0329.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339039 004000199FICHA: 20142479
10.301.0301.4161 Apoio ao fortalecimento das ações da Atenção Básica

339030 041090199FICHA: 20142868
10.302.0301.4187 Manutenção dos serviços de Urgência e Emergência -  UPAs e 

SAMU
339039 041090199FICHA: 20143568

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 336, DE 10 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

624.979,58

1.000,00

1.000,00

59.979,58

31.430,00

28.549,58

520.000,00

520.000,00

44.000,00

23.000,00

11.000,00

10.000,00

624.979,58

1.000,00

4.080,00
27.350,00

6.975,00
21.574,58

50.000,00
470.000,00

17.000,00
2.000,00
4.000,00

11.000,00

10.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE 
INTERNO

04.122.0318.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319011 001000199FICHA: 20140115
2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

EMPREGO
11.333.0309.4108 Oferta de qualificação social e profissional

339039 201500199FICHA: 20140612

339036 201500199FICHA: 20142589
11.334.0309.4111 Manutenção do SINE Palmas

339039 201500199FICHA: 20140620

339030 201500199FICHA: 20140618
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.361.0305.4234 Manutenção de Recursos Humanos das Escolas

319011 003060361FICHA: 20143382

319011 003060361FICHA: 20143382
3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.122.0329.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339030 004000199FICHA: 20142476

339014 004000199FICHA: 20142475

339047 004000199FICHA: 20142936
10.301.0301.4161 Apoio ao fortalecimento das ações da Atenção Básica

339036 041090199FICHA: 20143574
10.302.0301.4187 Manutenção dos serviços de Urgência e Emergência -  UPAs e 

SAMU
339030 041090199FICHA: 20142883

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 338/2014, 11 DE DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 5.794,96 (cinco 

mil setecentos e noventa e quatro reais e noventa e seis centavos) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO           Nº 1.218 - TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

as dotações orçamentárias das diversas Unidades Administrativas, 
conforme indicado no Anexo I desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 11 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

 e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 338, DE 11 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

5.794,96

5.794,96

5.794,96

5.794,96
5.794,96

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.361.0305.4229 Apoio às Práticas Pedagógicas das Escolas

335043 002000361FICHA: 20143344

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 338, DE 11 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

5.794,96

5.794,96

5.794,96

5.794,96

900,00
2.628,46
2.266,50

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.361.0305.4229 Apoio às Práticas Pedagógicas das Escolas

339030 002000361FICHA: 20143345

339036 002000361FICHA: 20143346

339039 002000361FICHA: 20143347

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 342/2014, 15 DE DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 290.690,00 

(duzentos e noventa mil seiscentos e noventa reais) as dotações 
orçamentárias das diversas Unidades Administrativas, conforme 
indicado no Anexo I desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 15 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 342, DE 15 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

290.690,00

287.190,00

287.190,00

3.500,00

3.500,00

290.690,00

287.190,00

3.500,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

04.122.0331.4003 Manutenção de Prédios Públicos

339039 001000199FICHA: 20143551
7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0338.4001 Manutenção de Recursos Humanos

339046 001000199FICHA: 20142274

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 342, DE 15 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

290.690,00

287.190,00

287.190,00

3.500,00

3.500,00

290.690,00

287.190,00

3.500,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

04.122.0331.4003 Manutenção de Prédios Públicos

339030 001000199FICHA: 20142696
7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0338.4001 Manutenção de Recursos Humanos

339049 001000199FICHA: 20142275

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 345/2014, 16 DE DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 333.000,00 

(trezentos e trinta e três mil reais) as dotações orçamentárias das 
diversas Unidades Administrativas, conforme indicado no Anexo I 
desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 16 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 345, DE 16 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

333.000,00

2.000,00

2.000,00

331.000,00

316.000,00

15.000,00

333.000,00

2.000,00

316.000,00

15.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO

11.334.0309.4111 Manutenção do SINE Palmas

339033 201500084FICHA: 20143643
3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.301.0301.4178 Manutenção de Recursos Humanos da Atenção Básica

319011 041090199FICHA: 20142879
10.302.0301.6042 PPA- P-  Manutenção da Política de Saúde Mental, Álcool e outras 

Drogas
339014 041000199FICHA: 20142501

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 347/2014, 17 DE DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 74.065,07 

(setenta e quatro mil sessenta e cinco reais e sete centavos) as 
dotações orçamentárias das diversas Unidades Administrativas, 
conforme indicado no Anexo I desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 17 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 345, DE 16 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

333.000,00

2.000,00

2.000,00

331.000,00

316.000,00

15.000,00

333.000,00

2.000,00

316.000,00

15.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO

11.334.0309.4111 Manutenção do SINE Palmas

339039 201500199FICHA: 20140620
3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.301.0301.4178 Manutenção de Recursos Humanos da Atenção Básica

319004 041090199FICHA: 20142878
10.302.0301.6042 PPA- P-  Manutenção da Política de Saúde Mental, Álcool e outras 

Drogas
339039 041000199FICHA: 20141292

TOTAL II -  REDUÇÕES:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO           Nº 1.218 - TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 347, DE 17 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

74.065,07

5.200,00

5.200,00

68.865,07

1.000,00

67.865,07

74.065,07

5.200,00

1.000,00

67.865,07

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

1400 AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.695.0308.7000 PPA P-  Implantação da infraestrutura dapraia dos Buritis

449051 001000199FICHA: 20143597
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0327.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319004 020100199FICHA: 20142380
12.361.0305.6068 PPA- P-  Aparelhamento das Escolas da Educação Fundamental 

Urbana e Campo
449052 002000199FICHA: 20140776

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 347, DE 17 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

74.065,07

5.200,00

5.200,00

68.865,07

1.000,00

67.865,07

74.065,07

5.200,00

1.000,00

67.865,07

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

1400 AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.695.0308.7000 PPA P-  Implantação da infraestrutura dapraia dos Buritis

449051 001000102FICHA: 20140271
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0327.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319011 020100199FICHA: 20140732
12.361.0305.6068 PPA- P-  Aparelhamento das Escolas da Educação Fundamental 

Urbana e Campo
445042 002000361FICHA: 20142534

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 349/2014, 18 DE DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 40.000,00 

(quarenta mil reais) as dotações orçamentárias das diversas 
Unidades Administrativas, conforme indicado no Anexo I desta 
Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 18 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 349, DE 18 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00
40.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

6100 INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS 
-  PREVIPALMAS

09.272.0339.4131 Pagamento de Benefícios Previdenciários-  FPC

339003 005000199FICHA: 20142141

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 349, DE 18 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00
40.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

6100 INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS 
-  PREVIPALMAS

09.272.0339.4131 Pagamento de Benefícios Previdenciários-  FPC

339001 005000199FICHA: 20142140

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 351/2014, 19 DE DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 41.025,00 

(quarenta e um mil e vinte e cinco reais) as dotações orçamentárias 
das diversas Unidades Administrativas, conforme indicado no 
Anexo I desta Portaria.

  Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 19 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 351, DE 19 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

41.025,00

41.025,00

41.025,00

41.025,00
41.025,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO

11.334.0309.4111 Manutenção do SINE Palmas

339039 201500084FICHA: 20143644

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 351, DE 19 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

41.025,00

41.025,00

41.025,00

41.025,00
41.025,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO

11.334.0309.4111 Manutenção do SINE Palmas

339039 201500199FICHA: 20140620

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 353/2014, 22 DE DEZEMBRO DE 2014.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 60.000,00 

(sessenta mil reais) as dotações orçamentárias das diversas 
Unidades Administrativas, conforme indicado no Anexo I desta 
Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 22 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 353, DE 22 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

60.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00
60.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS

04.122.0333.4062 Promoção de Projetos Institucionais

335041 001000199FICHA: 20143615

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 353, DE 22 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

60.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00
60.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS

04.122.0333.4062 Promoção de Projetos Institucionais

335043 001000199FICHA: 20143677

TOTAL II -  REDUÇÕES:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO           Nº 1.218 - TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 355/2014, 23 DE DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 616.229,00 

(seiscentos e dezesseis mil duzentos e vinte e nove reais) as 
dotações orçamentárias das diversas Unidades Administrativas, 
conforme indicado no Anexo I desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 23 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 355, DE 23 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

616.229,00

615.829,00

615.829,00

400,00

400,00

616.229,00

611.749,00
4.080,00

400,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO

11.332.0308.5074 Implantação do Centro de Inovação e Tecnologias Sociais

339093 201590244FICHA: 20143681

339039 201590239FICHA: 20143682
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0327.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339039 002000199FICHA: 20140748

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 355, DE 23 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

616.229,00

615.829,00

615.829,00

400,00

400,00

616.229,00

611.749,00
4.080,00

400,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO

11.332.0308.5074 Implantação do Centro de Inovação e Tecnologias Sociais

339036 201590199FICHA: 20143248

339036 201590199FICHA: 20143248
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0327.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339039 002000101FICHA: 20140747

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 357/2014, 24 DE DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 297.839,16 

(duzentos e noventa e sete mil oitocentos e trinta e nove reais 
e dezesseis centavos) as dotações orçamentárias das diversas 
Unidades Administrativas, conforme indicado no Anexo I desta 
Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 24 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 357, DE 24 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

297.839,16

82.839,16

62.123,00

20.716,16

215.000,00

215.000,00

297.839,16

62.123,00

3.436,69
9.999,97
7.279,50

215.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.126.0327.4004 Manutenção dos Serviços de Informática

339039 001012199FICHA: 20143560
12.361.0305.4239 Oferta de Transporte na Educação Fundamental

339039 002090361FICHA: 20143546

339039 020000361FICHA: 20143417

339039 002000361FICHA: 20143407
5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  E RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS
04.122.0333.4062 Promoção de Projetos Institucionais

335041 001000199FICHA: 20143615

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 357, DE 24 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

297.839,16

82.839,16

62.123,00

20.716,16

215.000,00

215.000,00

297.839,16

62.123,00

7.279,50
3.436,69
9.999,97

215.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.126.0327.4004 Manutenção dos Serviços de Informática

449052 001012199FICHA: 20143559
12.361.0305.4239 Oferta de Transporte na Educação Fundamental

339036 002000361FICHA: 20143405

339036 002090361FICHA: 20143410

339030 020000199FICHA: 20143516
5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  E RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS
04.122.0333.4062 Promoção de Projetos Institucionais

335043 001000199FICHA: 20143677

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 359/2014, 26 DE DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 2.201.716,03 

(dois milhões duzentos e um mil setecentos e dezesseis reais e 
três centavos) as dotações orçamentárias das diversas Unidades 
Administrativas, conforme indicado no Anexo I desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 26 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 359, DE 26 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

2.201.716,03

824.382,00

824.382,00

1.377.334,03

1.377.334,03

2.201.716,03

824.382,00

1.377.334,03

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO

11.332.0308.5074 Implantação do Centro de Inovação e Tecnologias Sociais

339093 201590239FICHA: 20143685
3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS
04.122.0331.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

335043 001000199FICHA: 20143228

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 359, DE 26 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

2.201.716,03

824.382,00

824.382,00

1.377.334,03

1.377.334,03

2.201.716,03

824.382,00

1.377.334,03

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO

11.332.0308.5074 Implantação do Centro de Inovação e Tecnologias Sociais

339039 201590199FICHA: 20143246
3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS
04.122.0331.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339091 001000101FICHA: 20141496

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 361/2014, 30 DE DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO           Nº 1.218 - TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:
   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 150.816,00 

(cento e cinquenta mil oitocentos e dezesseis reais) as dotações 
orçamentárias das diversas Unidades Administrativas, conforme 
indicado no Anexo I desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 30 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 361, DE 30 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

150.816,00

150.816,00

806,00

150.010,00

150.816,00

714,00
92,00

146.410,00
3.600,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0327.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339014 020000199FICHA: 20143462

339039 002000199FICHA: 20140748
12.361.0305.4234 Manutenção de Recursos Humanos das Escolas

319013 003060361FICHA: 20143383

319013 002000361FICHA: 20143388

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 361, DE 30 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

150.816,00

150.816,00

806,00

150.010,00

150.816,00

92,00
714,00

3.600,00
146.410,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0327.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339039 002000101FICHA: 20140747

339039 020000199FICHA: 20140749
12.361.0305.4234 Manutenção de Recursos Humanos das Escolas

319011 002000361FICHA: 20143387

319011 003060361FICHA: 20143382

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 364/2014, 31 DE DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o art. 6º da Lei n° 
2.022, de 08 de janeiro de 2014, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 6.828.355,55 

(seis milhões oitocentos e vinte e oito mil trezentos e cinquenta 
e cinco reais e cinquenta e cinco centavos) as dotações 
orçamentárias das diversas Unidades Administrativas, conforme 
indicado no Anexo I desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 31 de dezembro de 2014.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 364, DE 31 de dezembro de 2014

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

6.828.355,55

6.828.355,55

149.680,94

6.678.674,61

6.828.355,55

149.680,94

5.993,00
493.583,82
273.280,00
199.669,92
390.978,69
212.415,19
306.489,55

87.995,03
4.572.932,21

135.337,20

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

15.451.0312.5008 Implantação de Bacias de Infiltração nas Áreas Verdes

449051 060000088FICHA: 20143695
15.451.0312.7004 PPA- P-  Execução de infraestrutura urbana

449092 060000088FICHA: 20143703

449051 060000258FICHA: 20143697

449051 060000258FICHA: 20143697

449051 201500037FICHA: 20143698

449051 201500039FICHA: 20143699

449051 201500292FICHA: 20143700

449051 060000088FICHA: 20143701

449051 201500044FICHA: 20143702

449051 060000351FICHA: 20143696

449051 060000351FICHA: 20143696

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 364, DE 31 de dezembro de 2014

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

6.828.355,55

6.828.355,55

149.680,94

6.678.674,61

6.828.355,55

149.680,94

5.373.005,58
135.337,20
273.280,00

5.993,00
803.063,80

87.995,03

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

15.451.0312.5008 Implantação de Bacias de Infiltração nas Áreas Verdes

449051 060000199FICHA: 20141509
15.451.0312.7004 PPA- P-  Execução de infraestrutura urbana

449051 060000199FICHA: 20141559

449051 060000199FICHA: 20141559

449051 060000199FICHA: 20141559

449051 060000199FICHA: 20141559

449051 201500199FICHA: 20141560

449051 201500199FICHA: 20141560

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 02/2015, 14 DE JANEIRO DE 2015.

   
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o art. 7º da Lei n° 
2.107, de 02 de janeiro de 2015, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 2.424.600,00 

(dois milhões quatrocentos e vinte e quatro mil e seiscentos reais) 
as dotações orçamentárias das diversas Unidades Administrativas, 
conforme indicado no Anexo I desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 14 de janeiro de 2015.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 2, DE 14 de janeiro de 2015

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

2.424.600,00

2.424.600,00

2.000.000,00

424.600,00

2.424.600,00

1.000.000,00
1.000.000,00

170.000,00
254.600,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

8100 UNIDADE SUPERVISIONADA

09.272.0340.0931 Contribuição e pagamento do parcelamento do PreviPalmas

329121 001000199FICHA: 20151898

329121 001000000FICHA: 20151894
28.843.0340.0933 Serviço da dívida interna por contrato

329021 001000199FICHA: 20151896

469071 001000199FICHA: 20151897

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 2, DE 14 de janeiro de 2015

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

2.424.600,00

2.424.600,00

2.000.000,00

424.600,00

2.424.600,00

1.000.000,00
1.000.000,00

170.000,00
254.600,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

8100 UNIDADE SUPERVISIONADA

09.272.0340.0931 Contribuição e pagamento do parcelamento do PreviPalmas

329021 001000000FICHA: 20151879

329121 001000000FICHA: 20151894
28.843.0340.0933 Serviço da dívida interna por contrato

329021 001000000FICHA: 20151881

469071 001000000FICHA: 20151882

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 03/2015, 22 DE JANEIRO DE 2015.

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o art. 7º da Lei n° 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO           Nº 1.218 - TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2.107, de 02 de janeiro de 2015, resolve:
   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 53.200,00 

(cinquenta e três mil e duzentos reais) as dotações orçamentárias 
das diversas Unidades Administrativas, conforme indicado no 
Anexo I desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 22 de janeiro de 2015.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 3, DE 22 de janeiro de 2015

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

53.200,00

53.200,00

53.200,00

53.200,00
53.200,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.365.0305.6073 PPA- P-  Ampliação da Oferta da Educação Infantil

335092 003040360FICHA: 20151927

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 3, DE 22 de janeiro de 2015

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

53.200,00

53.200,00

53.200,00

53.200,00
53.200,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.365.0305.6073 PPA- P-  Ampliação da Oferta da Educação Infantil

335043 003040360FICHA: 20150634

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 05/2015, 23 DE JANEIRO DE 2015.

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o art. 7º da Lei n° 
2.107, de 02 de janeiro de 2015, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 108.500,00 

(cento e oito mil e quinhentos reais) as dotações orçamentárias 
das diversas Unidades Administrativas, conforme indicado no 
Anexo I desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 23 de janeiro de 2015.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 5, DE 23 de janeiro de 2015

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

108.500,00

108.500,00

20.000,00

44.320,00

44.180,00

108.500,00

20.000,00

35.920,00
8.400,00

44.180,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.301.0301.6076 PPA -  P -  Fortalecimento da Atenção Básica em Saúde

339046 040100199FICHA: 20151942
10.302.0301.4180 Manutenção dos Serviços Especializados Essenciais

339030 040500103FICHA: 20151938

339039 040500103FICHA: 20150828
10.302.0301.7046 PPA -  P -  Estruturação Física da Rede de Urgência e Emergência

449052 004000199FICHA: 20151940

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 5, DE 23 de janeiro de 2015

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

108.500,00

108.500,00

20.000,00

44.320,00

44.180,00

108.500,00

20.000,00

44.320,00

44.180,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.301.0301.6076 PPA -  P -  Fortalecimento da Atenção Básica em Saúde

339048 040100000FICHA: 20150813
10.302.0301.4180 Manutenção dos Serviços Especializados Essenciais

339039 040500000FICHA: 20150826
10.302.0301.7046 PPA -  P -  Estruturação Física da Rede de Urgência e Emergência

449052 004000102FICHA: 20150941

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 07/2015, 26 DE JANEIRO DE 2015.

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o art. 7º da Lei n° 
2.107, de 02 de janeiro de 2015, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 101.529,00 

(cento e um mil quinhentos e vinte e nove reais) as dotações 
orçamentárias das diversas Unidades Administrativas, conforme 
indicado no Anexo I desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 26 de janeiro de 2015.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 7, DE 26 de janeiro de 2015

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

101.529,00

101.529,00

93.629,00

7.900,00

101.529,00

90.130,00
3.499,00

7.900,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

04.122.0326.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339030 001000103FICHA: 20151952

339093 001000199FICHA: 20151955
04.129.0311.4050 Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos 

municipal
339039 001000199FICHA: 20151957

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 7, DE 26 de janeiro de 2015

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

101.529,00

101.529,00

93.629,00

7.900,00

101.529,00

93.629,00

7.900,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

04.122.0326.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339030 001000000FICHA: 20150468
04.129.0311.4050 Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos 

municipal
339039 001000103FICHA: 20150476

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 09/2015, 27 DE JANEIRO DE 2015.

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o art. 7º da Lei n° 
2.107, de 02 de janeiro de 2015, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 1.711.435,50 

(um milhão setecentos e onze mil quatrocentos e trinta e cinco 
reais e cinquenta centavos) as dotações orçamentárias das 
diversas Unidades Administrativas, conforme indicado no Anexo 
I desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO           Nº 1.218 - TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 27 de janeiro de 2015.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 9, DE 27 de janeiro de 2015

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

1.711.435,50

44.000,00

44.000,00

55.000,00

55.000,00

86.000,00

71.000,00

15.000,00

5.000,00

5.000,00

30.000,00

30.000,00

1.500,00

1.500,00

189.000,00

189.000,00

12.500,00

12.500,00

737.425,50

99.000,00

638.425,50

128.000,00

53.000,00

75.000,00

20.000,00

20.000,00

38.000,00

38.000,00

25.000,00
15.000,00

4.000,00

55.000,00

70.000,00
1.000,00

15.000,00

5.000,00

15.000,00
15.000,00

1.500,00

5.000,00
24.000,00

100.000,00
60.000,00

2.500,00
10.000,00

44.000,00
55.000,00

425.638,28
212.787,22

38.000,00
15.000,00

75.000,00

15.000,00
5.000,00

38.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL

06.122.0317.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319094 001000199FICHA: 20151890

339093 001000199FICHA: 20151889

319016 001000199FICHA: 20151891
1400 AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.122.0319.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319094 001000199FICHA: 20151893
1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, TRANSITO E 

TRANSPORTE
04.122.0313.4295 Manutenção de Recursos Humanos dos Agentes de Trânsito e 

Transporte
319016 001000199FICHA: 20151936

339093 001000199FICHA: 20151900
04.122.0322.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319004 001000199FICHA: 20151895
2300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04.122.0341.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319094 001000199FICHA: 20151937
2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

EMPREGO
04.122.0325.4001 Manutenção de Recursos Humanos

339093 001000199FICHA: 20151899

319094 001000199FICHA: 20151901
2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

04.122.0326.4001 Manutenção de Recursos Humanos

339008 001000199FICHA: 20151902
3100 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

16.122.0328.4001 Manutenção de Recursos Humanos

339008 001000199FICHA: 20151914

319016 001000199FICHA: 20151903

319094 001000199FICHA: 20151905

339093 001000199FICHA: 20151904
3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.122.0330.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319094 001000199FICHA: 20151908

339036 001000199FICHA: 20151907
3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS
04.122.0331.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319113 001000199FICHA: 20151909

339093 001000199FICHA: 20151088
15.451.0312.7004 PPA- P-  Execução de infraestrutura urbana

449092 060000351FICHA: 20151962

449092 060000102FICHA: 20151961
3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0332.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319113 001000199FICHA: 20151317

319094 001000199FICHA: 20151939
08.243.0302.4249 Manutenção dos Recursos Humanos dos Conselhos Tutelares

319011 001000199FICHA: 20151910
5200 INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE 

PALMAS
15.122.0334.4001 Manutenção de Recursos Humanos

339093 001000199FICHA: 20151402

319016 001000199FICHA: 20151911
5500 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTAVÉL
15.127.0314.4270 Manutenção de Recursos Humanos -  Técnica Urbana

339093 001000199FICHA: 20151434

41.300,00

40.000,00

1.300,00

320.000,00

30.000,00

290.000,00

3.310,00

3.310,00

400,00

400,00

1.711.435,50

40.000,00

1.300,00

30.000,00

290.000,00

50,00
2.000,00

260,00
1.000,00

400,00

5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

04.122.0311.5037 Aparelhamento da Secretaria de Comunicação

449052 001000103FICHA: 20151959
04.122.0336.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319016 001000199FICHA: 20151912
7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0338.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319094 001000199FICHA: 20151913
13.392.0307.4268 Promoção de eventos culturais

339039 001000103FICHA: 20151958
7600 SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO SOCIAL E DEFESA DO 

CONSUMIDOR
04.122.0342.4001 Manutenção de Recursos Humanos

339093 001000199FICHA: 20151954

339036 001000199FICHA: 20151953

339046 001000199FICHA: 20151956

339049 001000199FICHA: 20151941
7900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS
04.128.0345.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319016 001000199FICHA: 20151951

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 9, DE 27 de janeiro de 2015

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

1.711.435,50

44.000,00

44.000,00

55.000,00

55.000,00

86.000,00

71.000,00

15.000,00

5.000,00

5.000,00

30.000,00

30.000,00

1.500,00

1.500,00

189.000,00

189.000,00

12.500,00

12.500,00

737.425,50

99.000,00

44.000,00

55.000,00

1.000,00
70.000,00

15.000,00

5.000,00

15.000,00
15.000,00

1.500,00

65.000,00
124.000,00

2.500,00
10.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL

06.122.0317.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319011 001000199FICHA: 20150018
1400 AGENCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.122.0319.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319011 001000199FICHA: 20150076
1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, TRANSITO E 

TRANSPORTE
04.122.0313.4295 Manutenção de Recursos Humanos dos Agentes de Trânsito e 

Transporte
339046 001000000FICHA: 20150238

319113 001000199FICHA: 20150237
04.122.0322.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319011 001000199FICHA: 20150240
2300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04.122.0341.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319011 001000199FICHA: 20150310
2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

EMPREGO
04.122.0325.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319011 001000199FICHA: 20150336

339049 001000199FICHA: 20150341
2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

04.122.0326.4001 Manutenção de Recursos Humanos

339093 001000199FICHA: 20150466
3100 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

16.122.0328.4001 Manutenção de Recursos Humanos

339049 001000199FICHA: 20150673

319011 001000199FICHA: 20150668
3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.122.0330.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319004 001000199FICHA: 20151020

339049 001000199FICHA: 20151025
3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS
04.122.0331.4001 Manutenção de Recursos Humanos

99.000,00

638.425,50

128.000,00

53.000,00

75.000,00

20.000,00

20.000,00

38.000,00

38.000,00

41.300,00

40.000,00

1.300,00

55.000,00
44.000,00

638.425,50

38.000,00
15.000,00

75.000,00

5.000,00
15.000,00

38.000,00

40.000,00

339046 001000199FICHA: 20151086

319011 001000199FICHA: 20151081
15.451.0312.7004 PPA- P-  Execução de infraestrutura urbana

449051 060000199FICHA: 20151160
3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0332.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319011 001000199FICHA: 20151314

319011 001000199FICHA: 20151314
08.243.0302.4249 Manutenção dos Recursos Humanos dos Conselhos Tutelares

319004 001000199FICHA: 20151332
5200 INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE 

PALMAS
15.122.0334.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319011 001000199FICHA: 20151395

339036 001000199FICHA: 20151399
5500 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTAVÉL
15.127.0314.4270 Manutenção de Recursos Humanos -  Técnica Urbana

339036 001000199FICHA: 20151431
5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

04.122.0311.5037 Aparelhamento da Secretaria de Comunicação

449052 001000000FICHA: 20151441
04.122.0336.4001 Manutenção de Recursos Humanos

320.000,00

30.000,00

290.000,00

3.310,00

3.310,00

400,00

400,00

1.711.435,50

1.300,00

30.000,00

290.000,00

3.310,00

400,00

319011 001000199FICHA: 20151442
7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0338.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319011 001000199FICHA: 20151637
13.392.0307.4268 Promoção de eventos culturais

339039 001000000FICHA: 20151675
7600 SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO SOCIAL E DEFESA DO 

CONSUMIDOR
04.122.0342.4001 Manutenção de Recursos Humanos

339039 001000000FICHA: 20151705
7900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS
04.128.0345.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319004 001000199FICHA: 20151866

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 10/2015, 28 DE JANEIRO DE 2015.

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o art. 7º da Lei n° 
2.107, de 02 de janeiro de 2015, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 16.534.509,28 

(dezesseis milhões quinhentos e trinta e quatro mil quinhentos e 
nove reais e vinte e oito centavos) as dotações orçamentárias das 
diversas Unidades Administrativas, conforme indicado no Anexo I 
desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 28 de janeiro de 2015.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 10, DE 28 de janeiro de 2015

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

16.534.509,28

1.500,00

1.500,00

352.000,00

221.000,00

131.000,00

60.000,00

16.000,00

25.000,00

10.000,00

9.000,00

15.688.009,28

11.200.000,00

4.488.009,28

433.000,00

433.000,00

16.534.509,28

1.500,00

10.000,00
10.000,00

1.000,00
200.000,00

3.000,00
100.000,00

2.000,00
10.000,00

1.000,00
2.000,00
1.000,00

12.000,00

1.000,00
15.000,00

25.000,00

10.000,00

4.000,00
5.000,00

7.795.000,00
205.000,00

3.200.000,00

189.973,80
926.439,24

3.371.596,24

433.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL

06.181.0300.4297 Manutenção de Recursos Humanos da GMP

339093 001000199FICHA: 20151892
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.361.0305.4234 Manutenção de Recursos Humanos das Escolas

339093 003060361FICHA: 20151916

339046 001012361FICHA: 20151915

319013 002000366FICHA: 20151943

339046 001012361FICHA: 20151915
12.365.0305.4235 Manutenção de Recursos Humanos na Educação Infantil

339046 001012365FICHA: 20151917

339046 001012365FICHA: 20151917

339049 002000360FICHA: 20151921

319004 002000360FICHA: 20151922

319094 002000360FICHA: 20151923

319013 002000360FICHA: 20151924

319113 002000360FICHA: 20151977

319011 002000360FICHA: 20151976
3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.122.0329.4001 Manutenção de Recursos Humanos

319004 040100199FICHA: 20151972

339093 004000199FICHA: 20150698
10.302.0301.4182 Manutenção de Recursos Humanos da Atenção Especializada

339036 004000199FICHA: 20151926
10.302.0301.4188 Manutenção de Recursos Humanos da Urgência e Emergência

339036 004000199FICHA: 20150857
10.305.0301.4197 Manutenção de Recursos Humanos da Vigilância em Saúde

339093 004000199FICHA: 20150980

319016 004000199FICHA: 20151985
6100 INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS 

-  PREVIPALMAS
09.272.0339.4130 Pagamento de benefícios previdenciários-  FPP

339001 005000199FICHA: 20151978

339005 005000199FICHA: 20151980

339003 005000199FICHA: 20151979
09.272.0339.4131 Pagamento de Benefícios Previdenciários-  FPC

339005 005000199FICHA: 20151983

339003 005000199FICHA: 20151982

339001 005000199FICHA: 20151981
8100 UNIDADE SUPERVISIONADA

28.846.0340.0932 Contribuição para o PASEP

339092 001000199FICHA: 20151984

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO           Nº 1.218 - TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 10, DE 28 de janeiro de 2015

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

16.534.509,28

1.500,00

1.500,00

352.000,00

221.000,00

131.000,00

60.000,00

16.000,00

25.000,00

10.000,00

9.000,00

15.688.009,28

11.200.000,00

4.488.009,28

433.000,00

433.000,00

16.534.509,28

1.500,00

1.000,00
200.000,00

10.000,00
10.000,00

23.000,00
3.000,00
2.000,00
3.000,00

100.000,00

15.000,00
1.000,00

25.000,00

10.000,00

4.000,00
5.000,00

3.200.000,00
205.000,00

7.795.000,00

189.973,80
926.439,24

3.371.596,24

433.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL

06.181.0300.4297 Manutenção de Recursos Humanos da GMP

339049 001000199FICHA: 20150044
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.361.0305.4234 Manutenção de Recursos Humanos das Escolas

319013 002000361FICHA: 20150548

339049 001012361FICHA: 20150556

339049 001012361FICHA: 20150556

339049 003040361FICHA: 20150558
12.365.0305.4235 Manutenção de Recursos Humanos na Educação Infantil

319011 002000365FICHA: 20150610

319011 002000365FICHA: 20150610

339036 002000365FICHA: 20150619

339046 001012199FICHA: 20150620

339046 001012199FICHA: 20150620
3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.122.0329.4001 Manutenção de Recursos Humanos

339049 004000199FICHA: 20150697

319011 040100199FICHA: 20151967
10.302.0301.4182 Manutenção de Recursos Humanos da Atenção Especializada

339046 004000199FICHA: 20150841
10.302.0301.4188 Manutenção de Recursos Humanos da Urgência e Emergência

339046 004000199FICHA: 20150858
10.305.0301.4197 Manutenção de Recursos Humanos da Vigilância em Saúde

339049 004000199FICHA: 20150979

319013 004000199FICHA: 20150974
6100 INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS 

-  PREVIPALMAS
09.272.0339.4130 Pagamento de benefícios previdenciários-  FPP

339003 005000000FICHA: 20151539

339005 005000000FICHA: 20151540

339001 005000000FICHA: 20151538
09.272.0339.4131 Pagamento de Benefícios Previdenciários-  FPC

339005 005000000FICHA: 20151543

339003 005000000FICHA: 20151542

339001 005000000FICHA: 20151541
8100 UNIDADE SUPERVISIONADA

28.846.0340.0932 Contribuição para o PASEP

339047 001000000FICHA: 20151883

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 12/2015, 29 DE JANEIRO DE 2015.

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o art. 7º da Lei n° 
2.107, de 02 de janeiro de 2015, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 966.494,50 

(novecentos e sessenta e seis mil quatrocentos e noventa e 
quatro reais e cinquenta centavos) as dotações orçamentárias das 
diversas Unidades Administrativas, conforme indicado no Anexo I 
desta Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 29 de janeiro de 2015.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 12, DE 29 de janeiro de 2015

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

966.494,50

98.000,00

98.000,00

68.494,50

2,00

46.000,00

22.492,50

800.000,00

800.000,00

966.494,50

3.000,00
30.000,00
10.500,00

5.000,00
20.000,00
29.500,00

2,00

46.000,00

22.492,50

800.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0323.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339032 001000199FICHA: 20151995

339030 001000103FICHA: 20152002

339014 001000199FICHA: 20151999

339030 001000199FICHA: 20151998

449052 001000199FICHA: 20151997

339039 001000199FICHA: 20151996
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0327.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339092 002000101FICHA: 20151991
12.361.0305.6068 PPA- P-  Aparelhamento das Escolas da Educação Fundamental 

Urbana e Campo
445052 003040361FICHA: 20151989

12.361.0305.6084 PPA -  P -  Formação Permanente e Continuada dos Profissionais 
da Educação Fundame

335030 002000361FICHA: 20151990
8100 UNIDADE SUPERVISIONADA

28.846.0340.0935 Pagamento de parcelamento de Dívida  PASEP

469071 001000199FICHA: 20151994

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 12, DE 29 de janeiro de 2015

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

966.494,50

98.000,00

98.000,00

68.494,50

2,00

46.000,00

5.000,00
35.000,00
20.000,00
38.000,00

2,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0323.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339032 001000000FICHA: 20150304

339030 001000000FICHA: 20150302

449052 001000000FICHA: 20150309

339039 001000000FICHA: 20150306
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0327.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339039 002000101FICHA: 20150516
12.361.0305.6068 PPA- P-  Aparelhamento das Escolas da Educação Fundamental 

Urbana e Campo

22.492,50

800.000,00

800.000,00

966.494,50

46.000,00

22.492,50

800.000,00

449052 003040361FICHA: 20150573
12.361.0305.6084 PPA -  P -  Formação Permanente e Continuada dos Profissionais 

da Educação Fundame
335043 002000361FICHA: 20150581

8100 UNIDADE SUPERVISIONADA

28.846.0340.0935 Pagamento de parcelamento de Dívida  PASEP

469071 001000000FICHA: 20151886

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Nº 14/2015, 30 DE JANEIRO DE 2015.

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o art. 7º da Lei n° 
2.107, de 02 de janeiro de 2015, resolve:

   
Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 11.078.449,03 

(onze milhões setenta e oito mil quatrocentos e quarenta e nove 
reais e três centavos) as dotações orçamentárias das diversas 
Unidades Administrativas, conforme indicado no Anexo I desta 
Portaria.

   
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 

as disposições em contrário.

Palmas - TO, 30 de janeiro de 2015.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário Municipal de Finanças

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA
Superintendente de Planejamento Orçamentário

e Modernização Administrativa

PORTARIA Nº 14, DE 30 de janeiro de 2015

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

11.078.449,03

18.745,32

18.745,32

2.218.900,00

3.300,00

2.200.000,00

15.600,00

829.818,71

409.867,04

419.951,67

500.000,00

500.000,00

531.000,00

341.000,00

90.000,00

100.000,00

104.995,00

104.995,00

7.990,00

7.990,00

6.867.000,00

800.000,00

6.067.000,00

11.078.449,03

18.745,32

3.300,00

2.000.000,00
200.000,00

15.600,00

409.867,04

419.951,67

500.000,00

10.000,00
35.000,00

500,00
15.500,00

280.000,00

90.000,00

100.000,00

104.955,00
40,00

7.990,00

800.000,00

6.067.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0327.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339039 002000103FICHA: 20152027
3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.122.0329.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339039 004000199FICHA: 20152021
10.302.0301.4289 Manutenção do Financiamento dos Serviços Privados de Média e 

Alta Complexidade
339039 040500103FICHA: 20152017

339039 004000103FICHA: 20152016
10.303.0301.6080 PPA -  P -  Manutenção dos Serviços da Assistência Farmacêutica

339039 040700101FICHA: 20152020
3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS
15.451.0312.7004 PPA- P-  Execução de infraestrutura urbana

449092 201500038FICHA: 20152023
17.452.0312.4023 Coleta e Transporte de Galhadas

339093 001000103FICHA: 20152026
5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.131.0311.4065 Gerenciamento das ações publicitárias do município

339092 001000103FICHA: 20152028
6100 INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS 

-  PREVIPALMAS
09.122.0337.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339092 005000103FICHA: 20152010

339039 005000101FICHA: 20152008

339092 005000104FICHA: 20152012

339039 005000104FICHA: 20152011

339039 005000103FICHA: 20152009
09.122.0337.4246 Assessoria Especializada em Gestão Previdenciária

339039 005000103FICHA: 20152013
09.122.0337.4248 Avaliação Atuarial do Regime Próprio dePrevidência Social -  

RPPS
339039 005000103FICHA: 20152018

6800 FUNDO MUNICIPAL A CULTURA

13.392.0307.5024 Promoção de editais de incentivo à cultura -  PROMIC

339092 603000103FICHA: 20152005

339092 603000103FICHA: 20152005
7700 SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE JOGOS INDÍGENAS

27.392.0307.4247 Realização da I Edição dos Jogos Mundiais Indígenas

449052 001000199FICHA: 20152022
8100 UNIDADE SUPERVISIONADA

09.271.0340.0930 Serviço da  dívida do INSS

469071 001000199FICHA: 20152183
28.846.0340.0932 Contribuição para o PASEP

339047 001000199FICHA: 20152006

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 14, DE 30 de janeiro de 2015

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

11.078.449,03

18.745,32

18.745,32

2.218.900,00

3.300,00

2.200.000,00

15.600,00

829.818,71

409.867,04

419.951,67

500.000,00

500.000,00

531.000,00

341.000,00

18.745,32

3.300,00

200.000,00
2.000.000,00

15.600,00

409.867,04

419.951,67

500.000,00

60.000,00
281.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0327.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339030 002000000FICHA: 20150509
3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.122.0329.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339014 004000000FICHA: 20150699
10.302.0301.4289 Manutenção do Financiamento dos Serviços Privados de Média e 

Alta Complexidade
339039 004000000FICHA: 20150907

339039 040500000FICHA: 20150908
10.303.0301.6080 PPA -  P -  Manutenção dos Serviços da Assistência Farmacêutica

339039 040700000FICHA: 20150963
3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS
15.451.0312.7004 PPA- P-  Execução de infraestrutura urbana

449051 201500000FICHA: 20151161
17.452.0312.4023 Coleta e Transporte de Galhadas

339092 001000103FICHA: 20151931
5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.131.0311.4065 Gerenciamento das ações publicitárias do município

339039 001000103FICHA: 20151454
6100 INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS 

-  PREVIPALMAS
09.122.0337.4002 Manutenção dos Serviços AdministrativosGerais

339092 005000000FICHA: 20151522

339039 005000000FICHA: 20151521



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO           Nº 1.218 - TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

90.000,00

100.000,00

104.995,00

104.995,00

281.000,00

90.000,00

100.000,00

104.955,00
40,00

09.122.0337.4246 Assessoria Especializada em Gestão Previdenciária

339039 005000000FICHA: 20151532
09.122.0337.4248 Avaliação Atuarial do Regime Próprio dePrevidência Social -  

RPPS
339039 005000000FICHA: 20151533

6800 FUNDO MUNICIPAL A CULTURA

13.392.0307.5024 Promoção de editais de incentivo à cultura -  PROMIC

339031 603000000FICHA: 20151623

339031 603000000FICHA: 20151623

7.990,00

7.990,00

6.867.000,00

800.000,00

6.067.000,00

11.078.449,03

40,00

7.990,00

800.000,00

6.067.000,00

7700 SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE JOGOS INDÍGENAS

27.392.0307.4247 Realização da I Edição dos Jogos Mundiais Indígenas

449052 001000000FICHA: 20151814
8100 UNIDADE SUPERVISIONADA

09.271.0340.0930 Serviço da  dívida do INSS

469071 001000000FICHA: 20151878
28.846.0340.0932 Contribuição para o PASEP

339047 001000000FICHA: 20151883

TOTAL II -  REDUÇÕES:


		2015-03-20T11:05:09-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




